1. Redde rationem villicationis tuæ.

**L**ocus moralis de bona & legitima dispensatione rerum ac bonorum, seu temporalium, seu spiritualium. Docet Ratio reddendâ Christum in hac parabola, diuites huius mundi non dominos, da omnium, sed villicos & dispensatores esse bonorum quæ à Deo acciperunt, ideoque dissipanda ea non esse, sed prudenter & piè dispensanda, huiusque dispensationis in hora mortis rationem reddendâ esse. Superbus quidem & auarus dicit: *Diues sum, & nullius ego: sicut ille Nabuchodonosor. Nonne hæc est Babylon magna, quam ego adificauit in robore fortiudinis meæ, Apocal. 3. & in gloria decoris mei? Sed magna stultitiæ & insanie hæc voces sunt, diaboli voci confimiles, qui Christo dixit: Omnia regna mundi tibi dabo, quia mea sunt; & cuiusque voluero, do illa. Nouæ nuptiæ pauperes, quæ ad diem nuptialem non habent vestem, omnia à vicinis accommodata accipiunt, ab alia pallam, ab alia tunicam, ab alia micram petentes. Die nuptiali transacta, vnaquaque vicina quod commodauit repente, ipsa repente nudatæ, & omnibus ornamentis spoliatae manent. Sic huius mundi diuites, vicia præsentia tanquam die nuptiali transacta, sicut nihil in hunc mundum intulerunt; ita nihil secum auferunt. & sicut ineptus esset, qui nouam nuptiam, alienis ornamentis vestitam, diuitem existimaret, sic planè deceptio est, quempiam propter bona temporalia absolute diuitem iudicare. Scriptura vocat diuites huius seculi, & mammonam iniquitatis cum hoc aditamento. Absolute cum loquitur, eas quæ in caelo sunt aut spirituales intelligit: *Gloria & diuitia in domo eius. Rursus, Corona sapientum, diuitia eorum.* Quare Christus post hæc Euangelij verba vocat diuitias huius seculi, bona quædam aliena, non nostra. *Si in alieno fideles non fuerint, quod vestri est, quis dabit vobis? Illud certe nostrum est, quod in nostra potestate & plena libertate est, & quod intus nobis auferri à nobis**

nobis non potest. Sicut aqua fluminis transeuntis non est alicuius propria, quia transit per ciuitates, & vnusquisque de ea accipit quod satis est; & diuitiæ huius seculi non sunt alicuius propria, quia dominos vel potius possessores suos in dies & annos perpetuo mutant. Percurre in vna ciuitatis platea, quam inhabitas, domos illius: & perpende quam multos inquilinos habuerit vnaquæque domus. Sic fluunt diuitiæ ab vno in alium. Qui sedet ad mensam magni Principis, vbi multa vasa argentea apponi videt, ridiculus diceretur, si propter præsentis conuiuij vsum, cuius ille pars est, vasa illa sua esse, sequæ illorum proprietarium cogitaret vel diceret. At quæcumque in hoc mundo possidentur, ex magna illius Dei mensa sunt, in qua omnibus dat affluenter: de qua supra in alia Dominica diximus. Non ergo domini, sed possessores & vfructuati, cum dispensationis & reddendæ rationis onere, sumus earum rerum omnium quæ in hac vita possidentur. Vnusquisque sibi dictum à Deo existimet, & quidem quotidie (hora enim mortis incerta est) *Redde rationem villicationis tuæ*. Si esses magni Principis dispensator, qui tibi imperaret vt sub vesperam diei præsentis rationem ei reddas multorum millium ducatorum, nõne statim libi os tuos inspiceret, & rationes tuas, vtunque bene constitutas, iterum ad calculum reuocaret? Quod si non ad huius diei vesperam, sed ad quamlibet cuiusvis diei horam te paratum esse iuberet ad reddendas rationes, nõne eandem diligentiam adhiberes? Non est dubium quin hoc faceres, si dominum, vt patet est timeres, cuique honoris & status curam haberes. Atqui prorsus ita se res habet inter vnumquemque nostrum & Deum. Reddenda vnique ratio est accepti & dati. *Simile est regnum calorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis* Rursum alibi quum dixisset Christus, *Vigilate, quia nescitis neque diem neque horam*: subiungit; *Sicut enim homo peregre proficiscens, vocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua: & paulo post. Post multum temporis venit dominus, seruatorum illorum, & posuit rationem cum eis*. Porro tam exacta omnium reddetur ratio, vt dicat alibi Christus: *Bonus homo de bono thesauro suo (quem Deus ei credidit) profert bona, & malus homo de malo thesauro suo (quæ sua sibi malitia & impatiētia thesaurizauit) profert mala. Dico autem vobis, quoniam omnino verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij*. Vides de bonis & malis sic reddendam

ratio

*Simile.**Simile.**Matth. 12.**Matth. 25.**Matth. 12.*

rationem, vt etiam omne verbum otiosum in rationes venire debeat. Hoc in simbolo Athanasij canit & credit Catholica Ecclesia: *Vnusquisque de propriis factis suis reddet rationem* Sic vnique dicitur; de bonis acceptis seu naturæ seu fortunæ (vt cum vulgo loquamur) seu gratiæ: *Redde rationem villicationis tuæ*. Dixerat Christus seruis suis: *Negotiamini donec veniam*. nempe donec ad iudicium veniam, vbi factæ negotiationis reddetur ratio. *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt accipiat vnusquisque prout gessit in corpore, siue bonum siue malum*. Et rursum: *Vnusquisque nostrum pro se reddet rationem Deo*. Et de omnibus impijs Petrus dicit: *Reddent rationem ei, qui paratus est iudicare viuos & mortuos*.

Hæc omnia qui nouit, qui credit, qui memoria tenet, quomodo de acceptis à Deo seu fortunæ, seu naturæ, seu gratiæ bonis, tanquam de absolute suis gloriatur & superbit? quomodo illis ad libitum & voluptatem abutitur? quomodo de sollicita & prudenti eorum dispensatione & administratione non cogitat? quomodo de reddenda Deo omnium & singulorum ratione, quotidie non deliberat? quomodo bona fortunæ, opes, diuitias, honores, ad libitum, ad voluptates, ad vanam & noxia conquirenda dissipat? quomodo naturæ bona, ingenij acumen, animi industriam, memoriæ vires, transfert ad vanam, ad scelera, ad flagitia, ad fraudes, ad iniurias? quomodo gratiam Dei in vanum accipit, nec fidei, nec charitatis, nec spei fructus illos profertens? Dicit Deus Ezechielii Prophetæ: *Sume gladium acutum, & capillos tibi rade, & assumes sceleram ponderis, & diuides eos. Tertiam partem igne combures in medio ciuitatis: tertiam gladio concides: tertiam verò aliam disperges in ventum*. Quid sibi vult hæc ceremonia? quid docet hæc prædicatio non verbis, sed rebus & signis facta? de quo genere doctrinæ Dei sapientiæ vilitate in alia Dominica diximus. Ad literam docet percussione Iudæorum, quorum alij à Chaldeis comburendi, alij gladio occidendi, alij in captiuitatem abducendi erant.

At verò mysticè significatum est, quam profanè & impie bona huius mundi homines dissipant & consumunt. Sicut enim capilli si nimis crescant, nimisq; multiplicentur, oculorum aciem impediunt, & reserari propterea debent: sic diuitiæ & bona temporalia si multum accrescant, nisi superflua rescentur, & in bonos ac pios vsus conuertantur, aciem mentis penitus obtundunt, ne celestia quis appetat aut intel-

*Luce 12.  
2. Cor. 5.**Rom. 14.**1. Pet. 4.**Negligentiæ  
nostræ absur-  
ditas.**Ezech. 5.**Domin. palm.  
text. 3.**Simile.*

ligat.

ligat. Partem horum capillorum in ignem illi mittunt, qui diuitias & facultates suas in carnis illecebris ac voluptatibus effundunt: nec pauperibus elemosinas erogant, nec domesticorum suorum curam habent. Altera pars horum capillorum gladio diuiditur, in rixas, iurgia: & lites impeditur, quia non nisi in vanis collocatur, & iis que ad oculorum concupiscentiam comparantur: in pulchris ædificiis, vestimentorum luxu, venationis, alexæ, chartarum studio. Hanc nobiscum rationem reddit Scriptura: Pondus & statera iudicis Dei sunt. Sicut nummularij monetas in statera ponderant, & falsam reiciunt, bonam in arca recondunt, qui autem falsam monetam cuderit, pariter cum illa collo suo appensa comburitur: sic iudicabit actiones nostras Deus, falsa ne an bona moneta fuerint, bonis eius acceptis, recte ne an perperam vii fuerimus. Qui autem falsam monetam cuderit, & sub inscriptione regia cuprum pro auro supposuerit, sub professione Christiana vitam nefariam duxerit, dissipans bona à patre accepta cum meretricibus, id est, cum insanis huius mundi amoribus & cupiditatibus, ille ut auertitur seruus proieciatur in tenebras exteriores, & tanquam Izaniam colligabitur cum suis malis operibus in fasciculum ad comburendum. Nam vt de iustis dicit Scriptura, opera illorum sequuntur illos, ita maxime de impijs est verum: quorum peccata vel precedunt eos ad iudicium, vel subsequuntur. Omnia autem impiorum peccata sunt malæ villicationis peccata: quia exhibuerunt membra sua, id est, dona nature, gratiæ atque fortunæ, arma iniquitatis peccato: facientes ea, instrumenta peccandi, & subteruire immunditiæ & iniquitati, quæ debebant seruire iustitiæ in sanctificationem, vt Apostolus docet. Diligenter ergo villicationis nostræ rationem nobiscum inire, & per frequens conscientiæ examen ad reddendas Domino nostro rationes, parati esse debemus. Hoc Ezechias Rex fecisse videtur, quum dixit: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anima mea. Lugent Prophætæ negligentiam mortalium qui hoc non faciunt.

Proverb. 10. Simile.

Lucæ 13. Matth. 23. Matth. 24.

Apocal. 14.

1. Tim. 5.

Rom. 6.

Conscientiæ examen.

Esaia 38.

Ierem. 31.

Esaia 44.

Dicit per Ieremiam Deus: Posuerunt vitæ meam in dissipationem (hi sunt qui bona animæ dissipant) luxuriam super me, desolatio desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitat corde. Et expressius per Esaia: Nescierunt neque intellexerunt: obliuiscuntur ne videant oculos eorum, & intelligunt corde suo. Non recogitant in mensa sua, neque cognoscunt.